
COMUNE DI SAN FIOR
PROVINCIA DI TREVISO

UNITÀ ECONOMICO - FINANZIARIA

ORIGINALE
PROVVEDIMENTO  N. 5  DEL  22-05-2014

OGGETTO: NOMINA A RESPONSABILE DELL'ACCESSIBILITÀ
INFORMATICA (ART. 9 D.L. 18 OTTOBRE 2012, N. 179)

IL SINDACO

VISTO Il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), approvato con D.Lgs. n. 82/2005, come riformato
con D.Lgs. 235/2010;

VISTO Il DPR n. 75 del 01.03.2005, concernente il regolamento di attuazione della Legge n. 4/2004,
per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, in base al quale è fatto obbligo di
“nominare un responsabile dell’accessibilità da individuare tra il personale dirigenziale in servizio, la cui
funzione, in assenza di specifica designazione è svolta dal responsabile dei sistemi informativi” (art. 9,
combinato disposto commi 1 e 3);

CONSIDERATO che per effetto del suddetto DPR n. 75/2005 e del D.Lgs. n. 33/2013 di riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni, le medesime “Provvedono agli adempimenti previsti con le risorse umane,
strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente” e, pertanto, dall’attuazione del presente
obbligo non derivano nuovi o maggiori oneri a carico delle amministrazioni interessate e per lo
svolgimento di tale funzione non è previsto alcun compenso aggiuntivo;

VISTE le linee guida per i siti web della P.A. (edizione 2010) dove si chiarisce che il Responsabile
dell’Accessibilità Informatica costituisce il punto di riferimento dell’Amministrazione per tutte le iniziative
connesse al rispetto della Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso ai soggetti disabili agli
strumenti informatici” e dei successivi decreti attuativi, oltre ad essere la figura individuata per la
costante valutazione del livello di accessibilità e di fruibilità del sito web dell’Ente;

PRECISATO che la Legge 4/2004, con la definizione “accessibilità” intende riferirsi alla capacità dei
sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e
fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità
necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari;

DATO ATTO che tali obblighi riguardano i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle
Pubbliche Amministrazioni e pertanto richiedono, in capo al responsabile in materia di accessibilità,
specifiche conoscenze in campo informatico;

RILEVATO che il Responsabile all’Accessibilità dovrà operare con particolare attenzione alle seguenti
tematiche:

predisposizione del piano annuale di obiettivi di accessibilità, con il coinvolgimento dei
Responsabili di Servizio al fine di poter pianificare interventi ed investimento di risorse
(economiche e umane) per garantire il rispetto delle normative in materia di accessibilità
informatica;
attivarsi, a seguito di formale segnalazione effettuata dal Cittadino ed inoltrata all’Amministrazione
da parte dell’Agenzia per l’Italia Digitale, per rimuovere i problemi di accessibilità entro i tempi
previsti per legge (90 giorni);
coordinare le attività di pubblicazione, coordinandosi con i Responsabili di Servizio responsabili
delle pubblicazioni per l’Unità organizzativa di appartenenza, al fine di predisporre la generazione
di informazioni e servizi accessibili da parte dei singoli Responsabili, regolamentando con linee
guida tale attività e/o segnalando il “materiale” all’ufficio competente ove lo stesso non rispetti i
dettami normativi;
prevedere delle sessioni di formazione del personale per la gestione digitale dei documenti, con
predisposizione di modelli di riferimento (template) nativamente accessibili;

COMUNE DI SAN FIOR - Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV)
PEC: comune.sanfior.tv@pecveneto.it - Internet: www.comune.san-fior.tv.it

C.F. 82002790267 - P.IVA 01974550269



Comune di San Fior

monitorare costantemente lo stato di accessibilità dei servizi dell’Amministrazione e l’attuazione
degli obiettivi annuali prefissati;
far comprendere ai colleghi che l’accessibilità non è una “mero adempimento amministrativo” ma è
qualcosa che si ottiene con semplicità se si utilizzano in modo corretto gli strumenti di
pubblicazione;
essere presente nelle fasi di progettazione e sviluppo di servizi Web, in particolare all’interno delle
commissioni di valutazione (collaudo) dei prodotti e servizi acquistati dall’Amministrazione.

VISTO l’art. 9 del D.L. 179/2012 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” che inserisce una
serie di nuove responsabilità, ben descritte nella circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale,
tra cui l’obbligo di garantire la pubblicazione di documenti accessibili e di definire una serie di obiettivi
annuali in materia di miglioramento e/o stabilizzazione dell’accessibilità di informazioni, servizi e
postazioni di lavoro;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26.03.2014 con la quale sono stati
approvati gli obiettivi di accessibilità e il Progetto Generale per l’attivazione del Telelavoro a domicilio;

RITENUTO di poter individuare nel dipendente Roberto Zucchetto, attuale Responsabile Servizi
Informatici, il Responsabile dell’Accessibilità, già in possesso delle richieste competenze specifiche in
campo informatico e in particolare di accessibilità essendo membro dell’IWA “Associazione
Internazionale per le Professionalità del web” che con la sede italiana rappresenta indubbiamente la
principale associazione attiva in materia;

VISTO il D.Lgs. 150/2009 in materia di misurazione e valutazione della performance individuale dei
Responsabili di Servizio;

VISTO il D.Lgs. 165/2001 in materia di responsabilità dirigenziale e disciplinare;

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013;

DECRETA

DI NOMINARE Responsabile dell’Accessibilità il dipendente Roberto Zucchetto, attuale1.
Responsabile Servizi Informatici, già in possesso delle richieste competenze specifiche in campo
informatico e in particolare di accessibilità, essendo membro dell’Associazione Internazionale IWA,
principale associazione attiva in materia;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario in capo all’Ente;2.

IL SINDACO
MARTOREL GASTONE

COMUNE DI SAN FIOR - Piazza Guglielmo Marconi, 2 - 31020 San Fior (TV)
PEC: comune.sanfior.tv@pecveneto.it - Internet: www.comune.san-fior.tv.it

C.F. 82002790267 - P.IVA 01974550269


